
	 	 	
	

Página	1	de	1	
	

PORTARIA No 086/2021 – UDESC/UAB 

 
A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através da Portaria 
UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 
a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 022/2021 
UDESC/UAB publicado e considerando a deliberação do Colegiado pleno do Departamento de 
Pedagogia a Distância – DPAD/UDESC.  
 
RESOLVE 
Art. 1º - Publicar a banca examinadora do Edital 022/2021 UDESC/UAB, que tem por 
objetivo a seleção de Professor-Formador para o curso de Licenciatura em Pedagogia a 
distância (interno). 
 

Banca 1 – Disciplinas: Sociologia da Educação/Filosofia da Educação/História da 

Educação/Psicologia da Educação/Pedagogia/ Pedagogia (TCC)/Estágio Curricular 

Supervisionado 

Função Nome Universidade 
Presidente Lidiane Goedert UDESC/CEAD 
Membro Inajara Vargas Ramos UDESC/CEAD 
Membro Gisele Adriana Maciel Pereira UDESC/CEAD 
Suplente Rafael Gué Martini UDESC/CEAD 

 
Banca 2 - Disciplinas: Educação, Comunicação e Tecnologias/ Sustentabilidade/ 

Direitos Humanos, Políticas Públicas ou Multiculturalidade/Educação Inclusiva/ 
Educação a Distância/Linguagem/Educação e Sexualidade  

Função Nome Universidade 
Presidente Roselaine Ripa UDESC/CEAD 
Membro Fábio Napoleão UDESC/CEAD 
Membro Edna Araújo dos Santos de Oliveira  UDESC/CEAD 
Suplente Alfredo Balduino Santos UDESC/CEAD 

 
Banca 3 – Disciplinas: Conteúdos e Metodologias do Ensino de 

Matemática/Metodologias para Iniciação à Prática da Pesquisa e Extensão/Conteúdos e 
Metodologias do Ensino de Ciências/Conteúdos e Metodologias do Ensino de História/ 
Conteúdos e Metodologias do Ensino de Arte/Conteúdos e Metodologias do Ensino de 

Geografia/ Língua Brasileira de Sinais  
Função Nome Universidade 
Presidente Carmen Maria Cipriani Pandini UDESC/CEAD 
Membro Rosalu Ribeiro Barra Feital UDESC/CEAD 
Membro Maristela Muller UDESC/CEAD 
Suplente Tânia Regina da Rocha Unglaub UDESC/CEAD 

 
Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data. 

Florianópolis, 11 de novembro de 2021. 

	
Carmen Maria Cipriani Pandini 	

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC     


